numinum recepit spirituales gratiam Domini in-  
sufflatione, atque ab acerba daemonum tyrannide  
liberatus est. Sed ad historiam revertamur.

« Contemplare viam, tene lumbum, confortare  
robore vehementer. (Vers. 2.) Quoniam avertit  
Dominus contumeliam Jacobi, sicut contumeliam  
Israelis. » Hoc non, ut quidam arbitrati sunt, ad  
Assyrium dicit : sed adhuc Judam alloquitur, et  
jubet eum contemplari vias, et nuntios exspectare,  
et ab illis allata bona nuntia suscipere, et hoc  
pristinæ timiditatis robur recipere. Hoc enim est  
quod ait, *Tene lumbum*, hoc est, priorem timidita-  
tem abjice. Sic beatus Elias accinctis lumbis suis  
currebat ante currum Achabi<sup>86</sup>. Sic ad Jobum  
Deus loquitur : « Accinge sicut vir lumbos tuos ? »  
Et divinus Paulus exhortatur ad succingendos  
lumbos in veritate<sup>87</sup>. Et hoc igitur loco comēdere  
Judam jubet, « quoniam avertit Dominus contume-  
liam Jacobi, sicut contumeliam **1526** Israelis. »  
Est autem sciendum nomen *Jacobi* a parentibus  
impositum fuisse posteris Jacobi, *Israelis* vero a  
Deo. Utrumque autem nomen obtinuit populus ex  
Jacob progenitus. Ait ergo : Eorum quæ Assyrii  
acerbe in te, o Jacob, admiserunt, pœnas ab illis  
exegi ob virtutem progenitoris, propter quam  
etiam Israelis ei nomen imposui.

« Quia excutientes excusserunt eos, et propa-  
gines eorum demoliti sunt. (Vers. 3.) Arma po-  
tentiae ejus ex hominibus. » Quemadmodum, in-  
quit, qui vitis palmites excutunt, omnem fructum  
corrumpunt : sic hostes, qui hos invaserunt, et  
potestatem eorum dissolverunt, et omne genus  
armaturæ abstulerunt, et eos qui mortem effugis-  
sent, servire coegerunt. Atque ostendens quo pacto  
non ob infirmitatem hæc sustinebunt, sed propter  
latam ab ipso contra eos sententiam, adjunxit :  
« Viri fortes illudentes in igne. » Tanta enim  
præditi erant ferocia, ut etiam ignem ipsum ag-  
grederentur.

« Habentæ currum in die præparationis eorum,  
et equites turbabuntur. (Vers. 4.) In viis confua-  
dentur currus, et collidentur in plateis. » Nihil  
enim, inquit, vos adjunvabit : non multitudo cur-  
rum instructorum, non robur equitatus ; nam ob  
tumultum hostium invadentium inutiles hi omnes  
efficientur, inter se in viis implicati, et conculcati.  
« Aspectus eorum quasi lampades ignis, et quasi  
fulgura discurruntia. » **1527** Et quidem, inquit,  
strenuos animos quondam habebatis, et robur  
animi oculis ostendebatis, et tanquam lampadibus  
quibusdam et fulguribus, terrorem subditis inge-

• III Reg. xviii, 46. † Job xxxviii, 3. ‡ Ephes. vi, 14.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>81</sup> Ἰσρ. A præm. τοῦ. <sup>82</sup> Ζῶσι Ita cum C legimus. Sirm. ζώσασθε. <sup>83</sup> φησ. Des. in C. <sup>84</sup> A ἄνδρας δυ-  
νούς ἐμπαίζοντας. <sup>85</sup> A αὐτοῦ. <sup>86</sup> x. οἱ ἵππ. Des. in A. <sup>87</sup> A συγχυθήσονται.

rebatis : attamen in hostium incursione metus vos A  
fortitudinis vice corripiet. Hoc enim sequentia  
declaram.

VERS. 5. « Memorabuntur enim, inquit, opti-  
mates eorum, et fugient interdiu, et infirmabuntur  
in itinere suo; et festinabunt ad muros, et præpara-  
rabunt propugnacula sua. » Qui enim de potestate  
vehementer se quondam efferebant, omni studio  
effugere conabuntur. Quod cum assequi non po-  
terunt, rursus in muros ascendent, et tuendæ  
urbi dabunt operam: [6] nihilo secius tamen, et  
portæ aperientur, et regia in hostium potestatem  
veniet, et in ipsa regia thesauri diripientur. Hoc  
enim demonstravit, cum dixit: « Substantia reve-  
lata est. » Hoc est, quæ olim occultata fuerant, B  
et multis repagulis communita, omnibus revelata  
sunt. « Et ipsa ascendebat. » Nineven intelligit:  
de hac enim prædicat.

VERS. 7. « Et ancillæ ejus ducebantur et sicut  
columbæ, loquentes in cordibus suis. » Cum hac  
autem simul captivitatem subibunt urbes subditæ,  
et pagi, secum animo gementes, et columbarum  
vocem imitantes.

VERS. 8. « Et Nineve, sicut aquæ piscinæ aquæ  
ejus, et ipsi fugientes non steterunt, et non erat  
qui respiceret. » Cum tot essent illius urbis inco-  
læ, ut piscinæ aquis refertæ ac supra modum re-  
dundanti similes essent, nihil omnes nisi fugam  
spectarunt, neque 1528 retrospectere ausi sunt  
Deinde primam eorum iniquitatem explicat.

VERS. 9. « Diripiebant argentum, diripiebant  
aurum, et non erat finis ornamentis ejus. » Sed  
quæ inique congregavit, aliis tradentur. « Aggra-  
vati enim sunt super omnia vasa desiderabilia  
ejus. » In eorum enim thesauros, inquit, hostium  
multitudo invædet. Futura autem ut præterita di-  
cit, juxta proprium idioma Scripturæ.

VERS. 10. « Excussio, et reexcussio, et ebulli-  
tio, et cordis confractio, et dissolutio genuum,  
et dolores super omnem lumbum, et facies om-  
nium sicut adustio ollæ. » Quæ in terræ motibus  
fieri solent, si terra concutitur et qualitur, eadem  
de hostium incursione dixit fore ut, cordibus metu  
afflictis, genuum artus dissolvantur, et sicut mu-  
lieres parturientes doloribus torqueantur, et facies  
concreto sanguine livescant, ut ollæ similes sint,  
qua parte igni admoveri solet.